
 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

  
DETERMINA  

 
OGGETTO: Parchi archeologici di Crotone e Sibari - Affidamento del “Servizio di supporto e collaborazione 
per l’organizzazione di giornate seminariali e laboratoriali nell’ambito delle iniziative contro la violenza di 
genere nelle date del 9, 16 e 23 novembre 2024 presso il Museo archeologico nazionale della Sibaritide”, 
tramite affidamento diretto extra Me.P.A., ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023 
s.m.i.. – Determina di integrazione CIG con impegno di spesa. 
 
CIG: B45EEF2BF7 acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici – PCP. 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
VISTI:  
- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
- il D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i Musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 
- il D.lgs 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro;  
- il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito 
il Parco archeologico di Sibari; 
- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che individua gli istituti 
dotati di autonomia speciale della Direzione Generale Musei Sibari, tra cui il Parco archeologico di Sibari, 
ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, come da modifiche del D.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 
comma 1 sezione c n. 44; 
- l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”;  
-il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il n. 
170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari, ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 
-il Decreto del Direttore Generale Musei n. 918 del 31 ottobre 2024, che ha conferito al Dott. Filippo Demma 
l’incarico dirigenziale non generale di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, con sede in 
Cassano allo Jonio, loc. Casabianca, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/11/2024 al n. 2891; 
-l’art. 6, comma 1 del D.lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” è 
denominato “Ministero della cultura”; 

PA-SIBARI|21/11/2024|DETERMINA 71

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie Generale 
n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° 
luglio 2023;  
-il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, che dispone all’articolo 1 "La direttiva 
2014/24/UE è così modificata: 1) l’articolo 4 è così modificato: a) alla lettera a), «5 382 000EUR» è sostituito 
da «5 538 000EUR»;b) alla lettera b), «140 000EUR» è sostituito da «143 000EUR»; c) alla lettera c), «215 
000EUR» è sostituito da «221 000EUR»;2) all’articolo 13, il primo comma è così modificato: a) alla lettera 
a), «5 382 000EUR» è sostituito da «5 538 000EUR»; b) alla lettera b), «215 000EUR» è sostituito da «221 
000EUR»”. Articolo 2 - il presente regolamento entra in vigore il ventesimo giorno successivo alla 
pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea. Esso si applica a decorrere dal 1° gennaio 2024; 
- il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” 
(24G00076) in G.U. n. 102 del 3-5-2024, in vigore dal 18/05/2024; 
-il D.M. n. 270 del 05/09/2024 di "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia 
speciale di livello non generale del Ministero della cultura; 
 
DATO ATTO che, con la pubblicazione dei Decreti Ministeriali n. 51, 52 e 53 del 09 febbraio 2024, viene 
modificata la precedente articolazione organizzativa dei musei statali e degli uffici dirigenziali di livello non 
generale e, pertanto, il Parco archeologico di Sibari è ora ridenominato “PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
CROTONE E SIBARI”, comprendendo fin da subito le seguenti sedi:  
1. Museo archeologico nazionale di Crotone;  
2. Museo e parco archeologico di Capo Colonna – Crotone;  
3. Castello Carlo V - Crotone;  
4. Le Castella – Isola Capo Rizzuto (KR);  
5. Parco archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
6. Museo nazionale archeologico della Sibaritide – Cassano allo Ionio (CS);  
7. Museo nazionale archeologico di Amendolara – Amendolara (CS);  
 
CONSIDERATO il tema della cultura attinente alla violenza di genere che i Parchi hanno inteso condividere 
e divulgare attraverso già pregresse iniziative del circuito #NONROMPETECI organizzate presso il Museo 
archeologico nazionale della Sibaritide, con giornate seminariali e laboratoriali tenuti nel mese di dicembre 
2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto n. 292 del 31 ottobre 2024, con il quale il Direttore dei Parchi archeologici di 
Crotone e Sibari, Dott. Filippo Demma, ha incaricato la Dott.ssa Antonella Rosa Saponara dello svolgimento 
delle funzioni di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii, per il 
Servizio in oggetto; 
 
RICHIAMATA la determina semplificata con avvio del servizio anticipato rep. al n. 69 del 15/11/2024, con 
la quale è stato avviato in via anticipata, il  “Servizio di supporto e collaborazione per l’organizzazione di 
giornate seminariali e laboratoriali nell’ambito delle iniziative contro la violenza di genere nelle date del 9, 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

16 e 23 novembre 2024 presso il Museo archeologico nazionale della Sibaritide”, subordinando 
l’affidamento diretto, extra Me.P.A., all’acquisizione del CIG, all’operatore economico Paola Sammarro, Via 
XXIV Maggio 49, 87100 Cosenza (CS), C.F. SMMPLA85P47D005W, P.IVA 03717500783 
(paola@iocalabriacosenza.it   – PEC: paola.sammarro@pec.it ), giornalista, legale rapp. della ditta 
individuale “Io Calabria Magazine” e promotrice del Festival Culturale “Che non sia solo il 25 novembre” 
giunto nel 2024 alla sua terza edizione, organizzato dal centro ostetrico multidisciplinare “IOCALABRIA” 
presso la sede del Museo archeologico nazionale della Sibaritide, per l’importo di €  1.000,00 (euro 
mille/00), oltre IVA al 22% come per legge e oneri se dovuti, comprensivo di tutte le spese di qualunque 
natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 36 del 2023 
 
ACQUISITA la documentazione amministrativa rep. al prot. N. 4484 – A del 19/11/2024 dell’operatore 
economico Paola Sammarro, Via XXIV Maggio 49, 87100 Cosenza (CS), C.F. SMMPLA85P47D005W, P.IVA 
IT03717500783 (paola@iocalabriacosenza.it  – PEC: paola.sammarro@pec.it ); 
 
RITENUTA conforme detta documentazione amministrativa ed in linea alle esigenze dell’Istituto; 
 
ACQUISITO il CIG: B45EEF2BF7 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici – PCP; 
 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, del 
D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  
 
VISTO il Decreto n. 366 del 03/05/2024 con il quale la Direzione Generale Musei, approva in favore di 
questo Istituto il Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2024, ai sensi del combinato disposto 
D.P.R del 29 maggio 2003 n.240, dell'art. 18 co.3 DPCM 169/2019 e dal DPCM del 17 ottobre 2023 n. 
167, acquisito con prot. n. 1722 del 06/05/2024; 
 
ACCERTATO che la somma di €. 1.000,00 (mille/00) trova copertura finanziaria nel capitolo 1.2.1.265 “Attività 
didattica” del Bilancio previsionale 2024 dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, comprensivo di tutte le spese 
di qualunque natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si intendono 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei Parchi archeologici di Crotone 
e Sibari  
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 

2. di convalidare l’affidamento del  “Servizio di supporto e collaborazione per l’organizzazione di giornate 

seminariali e laboratoriali nell’ambito delle iniziative contro la violenza di genere nelle date del 9, 16 e 

23 novembre 2024 presso il Museo archeologico nazionale della Sibaritide”, tramite affidamento 

diretto, extra Me.P.A., all’operatore economico Paola Sammarro, Via XXIV Maggio 49, 87100 Cosenza 

(CS), C.F. SMMPLA85P47D005W, P.IVA 03717500783 (paola@iocalabriacosenza.it  – PEC: 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:paola@iocalabriacosenza.it
mailto:paola.sammarro@pec.it
mailto:paola@iocalabriacosenza.it
mailto:paola.sammarro@pec.it
mailto:paola@iocalabriacosenza.i


 

 

PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

paola.sammarro@pec.it ), giornalista, legale rapp. della ditta individuale “Io Calabria Magazine” e 

promotrice del Festival Culturale “Che non sia solo il 25 novembre” giunto nel 2024 alla sua terza 

edizione, organizzato dal centro ostetrico multidisciplinare “IOCALABRIA” presso la sede del Museo 

archeologico nazionale della Sibaritide, per l’importo di €  1.000,00 (euro mille/00), oltre IVA al 22% 

come per legge e oneri se dovuti, comprensivo di tutte le spese di qualunque natura a cui l’affidatario 

andrà incontro per lo svolgimento della prestazione, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 

n. 36 del 2023; 

3. di precisare che il CIG: B45EEF2BF7 è stato acquisito sulla piattaforma Contratti Pubblici – PCP; 

4. di accertare che a somma di €. 1.000,00 (mille/00) trova copertura finanziaria nel capitolo 1.2.1.265 “Attività 

didattica” del Bilancio previsionale 2024 dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, comprensivo di tutte le spese 

di qualunque natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione; 

5. di impegnare la somma di € 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00) IVA inclusa al 22% sul capitolo 1.2.1.265 

“Attività didattica” del Bilancio previsionale 2024 dei Parchi archeologici di Crotone e Sibari, comprensivo di tutte 

le spese di qualunque natura a cui l’affidatario andrà incontro per lo svolgimento della prestazione; 

6. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore dei Parchi archeologici di 

Crotone e Sibari. 

 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
Lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi 
di gara e Contratti” al seguente link:  
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259  
 
Visto attestante la regolarità amministrativa 
Il Segretario 
Dott.ssa Cristina Cosentino 

  
  
 
         Vista la copertura finanziaria 
                                     IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 

 Dott. Filippo Demma 
  

                                         

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
mailto:paola.sammarro@pec.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=92&Itemid=259

